

भारत सरकार
रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय
औषध विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 418
दिनांक 03 फरवरी, 2023 को उत्तर दिए जाने के लिए

जन औषधि केंद्र

418. श्री भागीरथ चौधरी:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने देश में प्रधानमंत्री जन औषधि केंद्रों की स्थापना के लिए मानदंड/मानक निर्धारित किए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) सम्पूर्ण देश में दिसंबर, 2022 तक कार्यशील जन औषधि केंद्रों की राज्य-वार और जिले-वार संख्या का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार का जन औषधियों की गुणवत्ता को ध्यान में रखते हुए जनसाधारण को कम कीमत पर अच्छी गुणवत्ता वाली दवाओं की उपलब्धता सुनिश्चित करने हेतु जन औषधि केंद्रों को सभी नगर निकायों या राज्यों के उप-मंडल मुख्यालयों और सरकारी अस्पतालों परिसरों में खोलने का विचार है;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और उक्त केंद्रों के कब तक स्थापित किए जाने की संभावना है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ङ) क्या सरकार का अगले वित्तीय वर्ष 2023-24 में अजमेर संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के शहरी क्षेत्रों अर्थात् पुष्कर, विजयनगर, केकड़ी, नसीराबाद और सरवाड़ में नए जन औषधि केंद्र तथा अजमेर, किशनगढ़, ब्यावर में अतिरिक्त नए जन औषधि केंद्र खोलने का विचार है; और
- (च) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रसायन एवं उर्वरक राज्य मंत्री (श्री भगवंत खुबा)

(क): 'प्रधानमंत्री भारतीय जनऔषधि परियोजना' की कार्यान्वयन एजेंसी, भारतीय औषध एवं चिकित्सा उपकरण ब्यूरो (पीएमबीआई), जो कि औषध विभाग के तत्वावधान में एक सोसायटी है, ने देश में प्रधान मंत्री भारतीय जनऔषधि केंद्र (पीएमबीजेके) स्थापित करने के लिए मानदंड/मानदंड तय किए हैं। पात्रता मानदंड, केंद्र खोलने की आवश्यकताएं, मार्जिन और प्रोत्साहन आदि के संबंध में विवरण पीएमबीआई की वेबसाइट अर्थात् janaushadhi.gov.in पर उपलब्ध हैं।

(ख): दिनांक 31.12.2022 तक देश में लगभग 9,000 पीएमबीजेके खोले जा चुके हैं। इन केंद्रों की राज्य-वार और जिले-वार सूची **अनुलग्नक** के रूप में संलग्न है।

(ग) और (घ): सरकार ने मार्च, 2024 तक पूरे देश में लगभग 10,000 केंद्र खोलने का लक्ष्य निर्धारित किया है। पीएमबीजेके खोलने हेतु नगर निकाय/उप-मंडल मुख्यालय स्तर का कोई लक्ष्य निर्धारित नहीं किया गया है। सरकारी परिसरों में पहले से ही 1,100 से अधिक केंद्र स्वीकृत हैं। पीएमबीआई ने हाल ही में जहां केंद्रों की संख्या अपेक्षाकृत कम है, देश के 651 विभिन्न जिलों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए हैं।

(ङ) और (च): पीएमबीजेके खोलने का कोई राज्य/जिलावार लक्ष्य नहीं है। अजमेर जिले में वर्तमान में केवल 3 केंद्र हैं, और इसलिए पीएमबीआई ने देश के अन्य जिलों सहित अजमेर जिले से अतिरिक्त केंद्रों के लिए ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए हैं।

जन औषधि केंद्रों के संबंध में श्री भागीरथ चौधरी द्वारा पूछे जाने वाले दिनांक 03.02.2023 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 418 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

दिनांक 31.12.2022 तक खोले गए पीएमबीजेके की राज्य-वार और जिला-वार सूची		
राज्य का नाम	जिले का नाम	केन्द्रों की संख्या
अंडमान और निकोबार द्वीप	निकोबार	3
	उत्तर और मध्य अंडमान	3
	दक्षिण अंडमान	3
आन्ध्र प्रदेश	अल्लूरी सीताराम राजू	3
	अनकापल्ली	4
	अनंतपुर	7
	अन्नमय्या	5
	बापतला	3
	चित्तूर	5
	पूर्वी गोदावरी	4
	एलुरु	6
	गुंटूर	11
	काकीनाडा	2
	कोनासीमा	4
	कृष्णा	2
	कुरनूल	10
	नांदयाल	12
	एनटीआर	7
पल्लनाडू	9	
पार्वतीपुरम मन्यम	1	
प्रकाशम	6	
एसपीएसआर नेल्लोर	4	
श्री सत्य साईं	4	
श्रीकाकुलम	3	
तिरुपति	8	

	विशाखापत्तनम	5
	विजयनगर	4
	पश्चिम गोदावरी	11
	वाई.एस.आर.	3
अरुणाचल प्रदेश	अंजॉ	1
	चांगलांग	1
	दिबांग घाटी	1
	पूर्वी कामेंग	1
	पूर्वी सियांग	2
	कामले	1
	क्रा दादी	2
	कुरुंग कुमे	1
	लेपराडा	1
	लोहित	1
	लॉंगडिंग	1
	निचला दिबांग घाटी	2
	निचला सियांग	1
	निचला सुबनसिरी	1
	नमसाई	1
	पक्के केसांग	1
	पापुम पारे	2
	शि योमी	1
	सियांग	1
	तवांग	1
	तिरप	1
	उपरी सियांग	1
	उपरी सुबनसिरी	1
	पश्चिमी कामेंग	1
	पश्चिमी सियांग	1
असम	बक्सा	1
	बारपेटा	6
	बिश्ननाथ	1
	बोंगईगांव	3
	कछार	18
	चराइदेव	1
	चिरांग	1

	दरांग	4
	धेमाजी	2
	धुबरी	2
	डिब्रूगढ	2
	दीमा हसाओ	1
	गोलपाडा	1
	गोलाघाट	2
	हेलाकांडी	3
	होजई	2
	जोरहाट	1
	कामरूप	7
	कामरूप मेट्रो	12
	कार्बी आंगलॉंग	2
	करीमगंज	12
	कोकराझार	1
	लखीमपुर	1
	माजुली	1
	मारीगांव	3
	नगांव	7
	नलबाडी	1
	शिवसागर	1
	सोनितपुर	3
	दक्षिण सलमारा मनकाचर	1
	तिनसुकिया	2
	उदलगुडी	1
बिहार	अररिया	1
	अरवल	2
	औरंगाबाद	5
	बांका	2
	बेगूसराय	12
	भागलपुर	7
	भोजपुर	10
	बक्सर	4
	दरभंगा	9
	गया	19
	गोपालगंज	2

	जमुई	2
	जहानाबाद	2
	कैमूर (भभुआ)	5
	कटिहार	3
	खगरिया	1
	किशनगंज	1
	लखीसराय	2
	मधेपुरा	3
	मधुबनी	27
	मुंगेर	4
	मुजफ्फरपुर	38
	नालंदा	5
	नवादा	9
	पश्चिमी चंपारण	9
	पटना	46
	पूर्वी चंपारण	32
	पूर्णिया	3
	रोहतास	13
	सहरसा	6
	समस्तीपुर	13
	सरन	6
	शेखपुरा	4
	शिवहर	6
	सीतामढी	11
	सिवान	6
	सुपौल	7
	वैशाली	13
चंडीगढ	चंडीगढ	9
छत्तीसगढ	बालोद	6
	बलौदा बाजार	9
	बलरामपुर	6
	बस्तर	8
	बेमेतरा	4
	बीजापुर	2
	बिलासपुर_ सीएचटी	8
	दंतेवाड़ा	1

	धमतरी	5
	दुर्ग	25
	गरियाबंद	5
	गौरेला पेंडा मरवाही	2
	जांजगीर-चंपा	7
	जशपुर	6
	कबीरधाम	3
	कांकेर	5
	खैरगढ़ छुईखदान गंडई	2
	कोंडागांव	6
	कोरबा	9
	कोरिया	4
	महासमुंद	8
	मनेंद्रगढ़ चिरिमिरी भरतपुर	5
	मोहला मानपुर अंबागढ़ चौकी	3
	मुंगेली	2
	नारायणपुर	2
	रायगढ़	6
	रायपुर	22
	राजनंदगांव	7
	शक्ति	5
	सारंगढ़ बिलाईगढ़	3
	सुकमा	1
	सूरजपुर	8
	सरगुजा	5
दिल्ली	केंद्रीय	12
	पूर्वी	41
	नई दिल्ली	4
	उत्तर	49
	उत्तर पूर्वी	52
	उत्तर पश्चिमी	70
	शाहदरा	9
	दक्षिण	34
	दक्षिण पूर्वी	6
	दक्षिण पश्चिमी	33
	पश्चिम	75

गोवा	उत्तरी गोवा	9
	दक्षिणी गोवा	2
गुजरात	अहमदाबाद	61
	अमरेली	12
	आनंद	17
	अरावली	5
	बनास कंठा	10
	भरूच	11
	भावनगर	22
	बोटाड	8
	छोटाउदेपुर	5
	डुंग	3
	देवभूमि द्वारिका	3
	दाहोद	2
	गांधीनगर	12
	गीर सोमनाथ	10
	जामनगर	11
	जूनागढ	19
	कच्छ	15
	खेडा	10
	महेसाणा	14
	महिसागर	6
	मोरबी	7
	नर्मदा	3
	नवसारी	4
	पंच महल	6
	पाटन	11
	पोरबंदर	4
	राजकोट	59
	साबर कंठा	12
	सूरत	87
	सुरेंद्रनगर	8
	तापी	5
	वडोदरा	45
	वलसाड	9
हरियाणा	अंबाला	12

	भिवानी	15
	चरखी दादरी	3
	फरीदाबाद	29
	फतेहाबाद	5
	गुरुग्राम	7
	हिसार	28
	झज्जर	7
	जींद	10
	कैथल	8
	करनाल	12
	कुरुक्षेत्र	9
	महेंद्रगढ़	3
	नूह	2
	पलवल	5
	पंचकुला	4
	पानीपत	14
	रेवाड़ी	4
	रोहतक	9
	सिरसा	14
	सोनीपत	15
	यमुनानगर	7
हिमाचल प्रदेश	बिलासपुर_एच.पी	6
	चंबा	4
	हमीरपुर_एच.पी	4
	कांगड़ा	14
	किन्नौर	1
	कुल्लू	2
	लाहुल और स्पीति	1
	मंडी	8
	शिमला	7
	सिरमौर	5
	सोलन	4
	ऊना	4
जम्मू और कश्मीर	अनंतनाग	16
	बांदीपुरा	5
	बारामूला	13

	बडगाम	15
	डोडा	5
	गांदरबल	7
	जम्मू	32
	कठुआ	7
	किश्तवाड़	1
	कुलगाम	8
	कुपवाड़ा	12
	पूँछ	11
	पुलवामा	16
	राजौरी	6
	रामबन	5
	रियासी	6
	सांबा	12
	शोपियां	6
	श्रीनगर	30
	उधमपुर	5
झारखंड	बोकारो	13
	चतरा	1
	देवघर	5
	धनबाद	5
	दुमका	3
	पूर्वी सिंहभूम	5
	गढ़वा	3
	गिरिडीह	4
	गोड्डा	1
	गुमला	1
	हजारीबाग	4
	जामताड़ा	3
	खूंटी	1
	कोडरमा	2
	लातेहार	3
	लोहरदगा	1
	पाकुर	1
	पलामू	2
	रामगढ़	4

	रांची	15
	साहेबगंज	1
	सरायकेला खरसावां	1
	सिमडेगा	2
	पश्चिमी सिंहभूम	3
कर्नाटक	बागलकोट	23
	बल्लारी	11
	बेलगावी	19
	बेंगलुरु ग्रामीण	16
	बेंगलुरु शहरी	285
	बीदर	19
	चामराजनगर	13
	चिक्कबल्लपुर	7
	चिक्कामगलुरु	14
	चित्रदुर्ग	16
	दक्षिण कन्नड़	86
	दावणगेरे	26
	धारवाड	39
	गदग	11
	हसन	18
	हावेरी	30
	कालाबुरागी	16
	कोडागू	16
	कोलार	12
	कोप्पल	12
	मंड्या	37
	मैसूर	61
	रायचुर	21
	रामनगर	11
	शिवमोगा	38
	तुमकुरु	35
	उडुपी	53
	उत्तर कन्नड़	27
	विजयनगर	7
	विजयपुरा	31
	यादगीर	10

केरल	अलपुझा	84
	एर्नाकुलम	120
	इडुक्की	24
	कन्नूर	42
	कासरगोड	29
	कोल्लम	60
	कोट्टायम	66
	कोझिकोड	72
	मलप्पुरम	121
	पलक्कड	86
	पथानामथिट्टा	38
	तिरुवनंतपुरम	78
	त्रिशूर	140
	वायनाड	17
लद्दाख	कारगिल	1
	लेह लद्दाख	1
मध्य प्रदेश	आगर मालवा	3
	अलीराजपुर	1
	अनूपपुर	3
	अशोकनगर	2
	बालाघाट	2
	बड़वानी	3
	बेतुल	3
	भिंड	1
	भोपाल	13
	बुरहानपुर	1
	छतरपुर	10
	छिंदवाड़ा	5
	दमोह	4
	दतिया	3
	देवास	10
	धार	8
	डिंडोरी	1
	पूर्वी निमाड़	2
	गुना	1
	ग्वालियर	9

	हरदा	2
	होशंगाबाद	3
	इंदौर	71
	जबलपुर	11
	झाबुआ	1
	कटनी	4
	खरगोन	2
	मंडला	2
	मन्दसौर	7
	मुरैना	2
	नरसिंहपुर	4
	नीमच	3
	निवाडी	1
	पन्ना	2
	रायसेन	3
	राजगढ़	4
	रतलाम	6
	रीवा	3
	सागर	5
	सतना	6
	सीहोर	5
	सिवनी	2
	शाहडोल	3
	शाजापुर	4
	शयोपुर	2
	शिवपुरी	3
	सीधी	2
	सिंगरौली	4
	टीकमगढ़	2
	उज्जैन	12
	उमरिया	1
	विदिशा	2
महाराष्ट्र	अहमदनगर	14
	अकोला	10
	अमरावती	10
	औरंगाबाद_एमएच	14

	बीड	33
	भंडारा	1
	बुलढाना	35
	चंद्रपुर	6
	धुले	6
	गडचिरोली	1
	गोंदिया	5
	हिंगोली	11
	जलगांव	14
	जलना	30
	कोल्हापुर	14
	लातूर	55
	मुंबई	57
	मुंबई उपनगर	6
	नागपुर	12
	नांदेड	21
	नंदुरबार	3
	नासिक	21
	उस्मानाबाद	16
	पालघर	25
	परभनी	17
	पुणे	41
	रायगढ	12
	रत्नागिरि	1
	सांगली	23
	सतारा	16
	सिंधुदुर्ग	2
	सोलापुर	21
	थाणे	59
	वर्धा	3
	वाशिम	9
	यवतमाल	10
मणिपुर	बिश्वपुर	3
	चंदेल	2
	चुरचंदपुर	1
	पूर्वी इंफाल	4

	पश्चिमी इंफाल	7
	जिरीबाम	1
	काकिंग	2
	कामजोंग	1
	कांगपोकपी	2
	नोनी	1
	फेरजावल	1
	सेनापति	3
	टेंगनौपाल	1
	थौबल	5
	उखरूल	1
मेघालय	पूर्वी गारो हिल्स	1
	पूर्वी जयंतिया हिल्स	1
	पूर्वी खासी हिल्स	3
	उत्तरी गारो हिल्स	1
	री भोई	2
	दक्षिणी गारो हिल्स	1
	दक्षिणी पश्चिमी गारो हिल्स	1
	दक्षिणी पश्चिमी खासी हिल्स	1
	पश्चिमी गारो हिल्स	2
	पश्चिमी जयंतिया हिल्स	2
	पश्चिमी खासी हिल्स	1
मिजोरम	आइजोल	5
	चम्फाई	1
	हन्नाथियाल	1
	ख्वाजावल	1
	मामित	1
	सैतुअल	1
	सेरछिप	2
नागालैंड	मोन	4
	दीमापुर	3
	किफायर	2
	कोहिमा	2
	लॉन्गलेंग	1
	मोकोकचुंग	1
	पेरेन	1

	फेक	2
	तुएनसांग	1
	वोखा	1
	जुन्हेबोटो	1
ओडिशा	अनुगुल	9
	बलांगीर	9
	बालेश्वर	28
	बारगढ	5
	भद्रक	12
	बौध	3
	कटक	99
	देवगढ	1
	ढँकनाल	9
	गजपति	1
	गंजम	36
	जगतसिंहपुर	23
	जाजापुर	23
	झारसुगुडा	4
	कालाहांडी	1
	कंधमाल	1
	केंद्रपाड़ा	11
	केंदुझार	11
	खोरधा	39
	कोरापुट	4
	मल्कानगिरी	1
	मयूरभंज	12
	नबरंगपुर	1
	नयागढ	7
	नुआपाड़ा	2
	पुरी	12
	रायगढ	3
	संबलपुर	8
	सोनपुर	6
	सुंदरगढ	5
पुडुचेरी	कराईकल	2
	माहे	3

	पांडिचेरी	14
	यानम	1
पंजाब	अमृतसर	19
	बरनाला	7
	बठिंडा	32
	फरीदकोट	4
	फतेहगढ़ साहिब	6
	फाजिल्का	8
	फिरोजपुर	7
	गुरदासपुर	4
	होशियारपुर	11
	जालंधर	32
	कपूरथला	10
	लुधियाना	76
	मलेरकोटला	3
	मनसा	8
	मोगा	8
	पठानकोट	3
	पटियाला	34
	रूपनगर	8
	एसएस नगर	14
	संगरूर	6
	शहीद भगत सिंह नगर	3
	श्री मुक्तसर साहिब	8
	तरनतारन	2
राजस्थान	अजमेर	3
	अलवर	5
	बांसवाड़ा	2
	बरन	1
	बाड़मेर	2
	भरतपुर	3
	भीलवाड़ा	5
	बीकानेर	4
	बूंदी	1
	चुरू	5
	दौसा	2

	धौलपुर	1
	डूंगरपुर	2
	गंगानगर	3
	हनुमानगढ	8
	जयपुर	23
	जैसलमेर	1
	जालौर	5
	झालावाड	3
	झुंझुनू	4
	जोधपुर	11
	कोटा	4
	नागौर	25
	पाली	2
	प्रतापगढ_राज	1
	राजसमंद	4
	सवाई माधोपुर	3
	सीकर	3
	सिरोही	2
	टोंक	2
	उदयपुर	3
सिक्किम	गंगटोक	3
तमिलनाडु	अरियालुर	5
	चेंगलपट्टूर	18
	चेन्नई	119
	कोयंबटूर	65
	कुड्डालोर	24
	धर्मपुरी	12
	डिंडीगुल	27
	इरोड	33
	कल्लाकुरिची	3
	कांचीपुरम	20
	कन्याकुमारी	19
	करूर	9
	कृष्णागिरी	11
	मदुरै	52
	माइलादुत्रयी	1

	नागपट्टिनम	16
	नमक्कल	16
	पेरम्बलुर	4
	पुदुक्कोट्टई	25
	रामनाथपुरम	9
	रानीपेट	5
	सलेम	30
	शिवगंगा	14
	तेनकासी	7
	तंजावुर	38
	नीलगिरी	9
	थेनी	25
	तिरुवल्लुर	27
	थिरुवरुर	16
	तिरुचिरापल्ली	52
	तिरुनेलवेली	31
	तिरुपथुर	3
	तिरुपूर	20
	तिरुवन्नामलाई	19
	तूतीकोरिन	11
	वेल्लोर	28
	विल्लुपुरम	11
	विरुधुनगर	12
तेलंगाना	आदिलाबाद	7
	भद्राद्री कोठागुडेम	2
	हनुमाकोंडा	6
	हैदराबाद	18
	जगतिअल	11
	जांगौन	8
	जयशंकर भूपालपल्ली	4
	जोगुलम्बा गडवाल	5
	कामारेड्डी	1
	करीमनगर	3
	खम्मम	2
	कुमुराम भीम आसिफाबाद	3
	महबुबाबाद	2

	महबूबनगर	8
	मंचेरिअल	6
	मेडक	1
	मेडचल मलकजगिरी	23
	मुलुगु	2
	नगरकुरनूल	3
	नलगोंडा	2
	नारायणपेट	1
	निर्मल	5
	निजामाबाद	7
	पेद्दापल्ली	5
	राजन्ना सिरसिला	1
	रंगा रेड्डी	19
	संगारेड्डी	4
	सिद्दीपेट	3
	सूर्यापेट	2
	विकाराबाद	4
	वानापार्थी	1
	वारंगल	7
	यदाद्रि भुवनगिरी	1
दादरा और नगर हवेली	दादरा और नगर हवेली	19
	दमन	13
	दीव	3
त्रिपुरा	धलाई	2
	गोमती	1
	खोवाई	2
	उत्तर त्रिपुरा	4
	सिपाहीजाला	3
	दक्षिण त्रिपुरा	4
	उनकोटी	2
	पश्चिम त्रिपुरा	7
उत्तर प्रदेश	आगरा	28
	अलीगढ़	18
	अम्बेडकर नगर	2
	अमेठी	8
	अमरोहा	30

औरैया	2
अयोध्या	24
आजमगढ़	23
बागपत	10
बहराइच	10
बलिया	13
बलरामपुर_उ.प्र	6
बाँदा	5
बाराबंकी	8
बरेली	29
बस्ती	6
भदोही	5
बिजनौर	16
शाहजहांपुर	10
बुलंदशहर	25
चंदौली	15
चित्रकूट	3
देवरिया	25
एटा	9
इटावा	5
फर्रुखाबाद	5
फतेहपुर	16
फिरोजाबाद	9
गौतम बुद्ध नगर	21
गाजियाबाद	81
गाजीपुर	12
गोंडा	15
गोरखपुर	32
हमीरपुर_उ.प्र	2
हापुड	11
हरदोई	7
हाथरस	3
जालौन	8
जौनपुर	14
झांसी	16
कन्नौज	4

	कानपुर देहात	2
	कानपुर नगर	27
	कासगंज	3
	कौशाम्बी	5
	खेरी	27
	कुशी नगर	15
	ललितपुर	1
	लखनऊ	98
	महाराजगंज	18
	महोबा	1
	मैनपुरी	3
	मथुरा	18
	मऊ	15
	मेरठ	87
	मिर्जापुर	13
	मुरादाबाद	20
	मुजफ्फरनगर	34
	पीलीभीत	10
	प्रतापगढ़_उ.प्र	11
	प्रयागराज	24
	रायबरेली	17
	रामपुर	24
	सहारनपुर	42
	संभल	16
	संत कबीर नगर	2
	शाहजहांपुर	9
	शामली	10
	श्रावस्ती	3
	सिद्धार्थ नगर	5
	सीतापुर	25
	सोनभद्र	10
	सुल्तानपुर	25
	उन्नाव	6
	वाराणसी	59
उत्तराखंड	अल्मोड़ा	10
	बागेश्वर	4

	चमोली	5
	चम्पावत	4
	देहरादून	51
	हरिद्वार	48
	नैनीताल	42
	पौड़ी गढ़वाल	3
	पिथौरागढ़	7
	रुद्र प्रयाग	4
	टिहरी गढ़वाल	6
	उधम सिंह नगर	34
	उत्तर काशी	5
पश्चिम बंगाल	उत्तरी 24 परगना	38
	दक्षिणी 24 परगना	12
	अलीपुरद्वार	5
	बांकुड़ा	5
	बीरभूम	2
	कूचबिहार	10
	दार्जिलिंग	5
	दिनाजपुर दक्षिण	1
	दिनाजपुर उत्तर	8
	हुगली	26
	हावड़ा	13
	जलपाईगुड़ी	9
	झारग्राम	1
	कलिम्पोंग	1
	कोलकाता	34
	मालदा	6
	पूर्वी मेदिनीपुर	8
	पश्चिमी मेदिनीपुर	5
	मुर्शिदाबाद	4
	नादिया	7
	पश्चिम बर्धमान	12
	पूर्व बर्धमान	13
	पुरुलिया	2
	कुल योग	9,000

